

## İÇ MİMARLIK BÖLÜMÜ EK SINAV ve BÜTÜNLEME SINAVI UYGULAMA ESASLARI

İç Mimarlık Bölümü'nün, 17.11.2020 tarihli 11 numaralı Bölüm Kurulu toplantısında görüşüldüğü üzere, ek sınav hakkı talepleri ve uygulama tarihleri ile ilgili düzenleme yapılması kararı bağlamında ilgili Yönetmelik ve Senato kararları incelenmiş ve bu sınavların uygulama esasları aşağıda belirtilmiştir.

1. Ek sınavlar, Akademik takvimde belirtildiği üzere, dönem başında ve dönem sonunda olmak üzere dönem başında iki kez ve yaz dönemi sonunda bir kez olmak üzere toplam 5 kez uygulanır.
2. Yapılacak ek sınavların, başvuru dilekçeleri önce Bölüm Sekreterliğinde toplanacak, sonrasında danışmanlara dağıtılacaktır. Danışman hocalar tarafından uygun görülen talepler, Sekreterlik tarafından, ilgili excel dosyasına işlenecektir. ("Sınav Hakkı Talebi İşleme Formu" isimli g-drive'da INAR DOCS içerisinde yer alan tablo). Bu formun doldurulması, dönem içinde gelen evrakların toplu olarak takip edilebilmesi ve yine toplu olarak Fakülte Yönetim Kurulu kararı alınabilmesi için önemlidir. Ayrıca, hocalarımız bahsi geçen tablo sayesinde sınav talep eden öğrencileri görebileceklerdir.
3. İlgili başvuruların yapılma süresi, başvuruları içeren toplu Fakülte Yönetim Kurulu kararı alınabilmesi için kısıtlanmıştır. Başvuru dilekçelerinin akademik takvimde verilmiş olan sınav tarihlerinden **en geç 2 hafta öncesinde teslim edilmiş olması önemlidir**. Aksi durumlarda öğrencinin mezuniyet işlemleri 3 aya kadar gecikebilir. Bu bilgilendirmenin mezun durumunda ve ek sınav hakkında yararlanacak tüm öğrencilere yapılması gerekmektedir.
4. Bütünleme sınavları, Çankaya Üniversitesi Öğrenci İşleri Daire Başkanlığının web sitesinde yayınladığı duyuruya istinaden,
  - a. 2016-2017 Eğitim Öğretim yılından önce kayıt yaptıran tüm öğrencilerimiz için bütünleme sınavı uygulanmaktadır.
  - b. 2016-2017 Eğitim Öğretim yılında KHK ile Üniversitemize yerleştirilen öğrenciler ile 2015 ve öncesi yıllarda bir üniversiteye kayıt yaptırmış olup, Üniversitemize yatay geçiş yapan öğrencilerimize bütünleme sınavı uygulanmaktadır.
5. Bütünleme sınavları, dönem sonu notlarının ilanını takiben, Akademik Takvimde belirlenen tarih aralığında yapılır. Dersin sorumlu hocası, sadece bütünleme sınavına girme hakkı bulunan öğrencilere bütünleme sınavı uygulamakla sorumludur.

Ayrıca, sınav talep etme hakkına sahip olan öğrenciler üç kategoride değerlendirilmektedir. Durumlarına göre öğrencilerin hakları birbirinden farklıdır. Bu üç durum özetle;

1- Mezuniyet için ek sınav hakkı talep eden öğrenciler (kalınan max. 2 ders,+ ders tekrarı, ek sınav hakkı tekrarı (sınırsız)).

*Mezuniyet için gerekli bütün dersleri alarak, bitirme projesi, stüdyo, staj ve benzeri **uzun dönemli proje çalışması içeren dersler dışında, not ortalamasına katılan en çok iki dersten (FF) veya (FD) notlarıyla başarısız olan öğrenciye, bulunduğu yarıyıl sonu notlarının ilan tarihi veya yaz öğretimi sonu notlarının ilan tarihinden itibaren onbeş gün içerisinde bağlı bulunduğu fakülteye başvuruda bulunmak şartıyla, ilgili yönetim kurulu kararı ile bir ek sınav hakkı verilir. Öğrenci, ek sınav hakkını zamanında kullanmaz veya ek sınav hakkını kullandığı halde başarısız olur ise bu dersleri, açıldığı ilk yarıyıldan veya yaz öğretiminde tekrarlamak zorundadır. Öğrenciler, tekrarlamak zorunda oldukları dersin/derslerin izleyen yarıyıldan veya yaz öğretiminde açılmaması durumunda, ilgili yarıyılın veya yaz öğretimi sonu sınavlarının bitimine kadar, sınav ücreti ödenmesi koşuluyla, tekrar ek sınav hakkı kullanabilir***

*(Çankaya Üniversitesi, Lisans ve Önlisans Yönetmeliği, Madde 32 - 1)*

2- Mezuniyet için ortalama notu yükseltme sebebiyle sınav talep eden öğrenciler (sınırsız ders, sınırsız süre)

*Mezuniyet için gerekli bütün derslerden başarılı oldukları halde genel not ortalaması 2,00'in altında olan öğrenciye, bitirme projesi, stüdyo ve benzeri **uzun dönemli proje çalışması içeren dersler dışında, (DD), (DC) veya (CC) notu aldıkları ders/derslerden, bulunduğu yarıyıl sonu sınavları ilan tarihi veya yaz öğretimi sonu notlarının ilan tarihinden itibaren onbeş gün içerisinde bağlı bulunduğu fakülteye başvuruda bulunmak şartıyla, ilgili yönetim kurulu kararı ile bir ek sınav hakkı verilir. Ek sınav sonucunda mezun olamayan öğrenciye, izleyen yarıyılın veya yaz öğretimi sonu sınavlarının bitimine kadar, sınav ücreti ödenmesi koşuluyla, bir ek sınav hakkı daha verilir. Genel not ortalaması halen 2,00'in altında olan öğrenciye, mezuniyet için gerekli not ortalamasını sağlayana kadar, aynı haklar tanınır.***

*(Çankaya Üniversitesi, Lisans ve Önlisans Yönetmeliği, Madde 32 - 2)*

3- Azami süresi dolan öğrenciler (kalınan sınırsız ders, ders başına 2 sınav hakkı)

*Öğrencilere daha önce alıp başarısız oldukları (FD, FF, NA ve U notu aldıkları), uygulamalı dersler de dahil olmak üzere, bütün dersler için iki ek sınav hakkı verilir.*

**Ancak bölümümüz işleyişinde, tasarım stüdyo dersleri (INAR 101, 102, 201, 202, 301, 302, 331, 332, 401 ve 402) süreç esaslı ve uzun dönem proje çalışması olmaları ve bu derslerin ölçme-değerlendirme sürecinin jürilerle yapılması sebebiyle, bu madde kapsamının dışında tutulur.**

*Sınav hakkı kullanacak öğrencilerin aynı zamanda, staj uygulaması da bir ders olarak kabul edildiği için, staj uygulamasını tamamlaması gerekir.*

**U notu alınmış staj derslerinin, yeniden yapılması için, ek sınav hakkı dilekçesi verilerek, sınav hakkını takip eden dönem içinde stajlarını yaparak bitirmeleri ve raporlarını bir sonraki ek sınav hakkı haftasından önce teslim etmeleri gerekmektedir.**

*Sınavlara girme hakkı elde eden öğrenciler uygulamalı, uygulaması olan ve daha önce alınmamış derslere bir defaya mahsus olmak üzere talepleri halinde devam edebilir.*

**Öğrencilerin, ek sınav haklarını tamamladıktan sonra, talep etmeleri halinde almadığı uygulama esaslı dersleri bir kereye mahsus olmak kaydıyla alma hakkı vardır. Bu hak verilirken, ön koşul durumu ve dönem yükü esas alınarak verilir. Derse devam hakkı verilen öğrenciye, dersten kalması durumunda tekrar o dersten ek sınav hakkı verilemez.**

*Azami öğrenim süresi ya da iki ek sınav hakkı sonunda **bir dersten başarısız** olanlara öğrencilik hakkından yararlanmaksızın **başarısız oldukları dersin sınavlarına sınırsız girme hakkı** tanınır.*

*Program müfredatında yer alan bütün derslerden geçer not aldıkları hâlde mezuniyet için gereken **genel not ortalamasını sağlayamayanlara diledikleri derslerden sınırsız ek süre ve sınav hakkı** tanınır.*